Năm 979, nhà Tống diệt được nước cuối cùng trong "Thập quốc" là nhà Bắc Hán ở phía bắc. Với quân đông, thế mạnh, triều

đình phương Bắc bắt đầu tập trung chú ý đến sự trỗi dậy của một đất nước ở phương Nam. Đúng thời điểm đó, trong nội bộ vương triều Đinh diễn ra nhiều biến loạn: Đầu năm Mậu Dần (978), một năm mà các tác giả *Toàn thư* ghi rõ là tháng Giêng có động đất, tháng Hai mưa đá, Đinh Bộ Lĩnh đã phế truất ngôi Thái tử của Đinh Liễn, lập con thứ là Hạng Lang lên thay. Năm Kỷ Mão (979), Đinh Liễn lập mưu giết em là Hạng Lang, rồi tháng 10 năm đó cả Đinh Tiên Hoàng và Đinh Liễn đều bị Đỗ Thích sát hại! Trong một khoảnh khắc lịch sử, do bị chi phối bởi "Chủ nghĩa duy tình" và việc xử lý không thấu tình đạt lý vấn đề thế tập mà Đinh Tiên Hoàng đã đẩy nền chính trị vương triều đến cuộc khủng hoảng nghiêm trọng (23).

(loại mũ này làm bằng da, chóp phẳng, bốn bên khâu liền, trên hẹp dưới rộng, quy chế này đến đời bản triều khởi nghĩa vẫn còn dùng, đời sau cũng theo thể). *Đại Việt sử ký toàn thư*, sdd, tr.213.

(15). Theo *An Nam chí lược* thì: "Thái tổ xuống chiếu phong Liễn làm Tiết độ sứ An Nam đô hộ. Tháng 5 năm thứ 8 (975), Liễn tiến cống vàng lụa, sừng tê, ngà voi, trà thơm. Ngày mùng 7 tháng 8, Thái Tổ xuống sắc chế, phong cha Liễn là Bộ Lĩnh làm Giao Chỉ Quận vương, thực ấp là 1.000 hộ. Tháng 12, khiến Cao Bảo Chư làm Quan Cáo sứ, năm Thái Bình Hưng Quốc thứ 2 (977), Liễn sai sứ qua cống mừng vua Thái Tông lên ngôi. Năm thứ 5 (980), Liễn mất, em là Truyền lên ngôi". Lê Tắc: *An Nam chí lược*, sdd, tr.227. Tuy vậy, tác giả *Việt sử lược* lại chép rằng, năm 972 vua Đinh Tiên Hoàng đã "sai Nguyễn Tử Du đi sứ Tống kết hiếu", *Việt sử lược*, sdd, tr.55.

(16).